
KULTŪRZĪMES
8.–14.I 2025.6 APSKATS ∙ VĒRTĒJUMS ∙ KRITIKA

TEĀTRIS

Žilbinoši, dinamiski, 
grandiozi. Īsos vārdos tas 
gandrīz viss, kas sakāms par 
izrādi "Lieliskais Getsbijs" 
Nacionālajā teātrī 

ILZE KĻAVIŅA

Latvijas Nacionālā te
ātra jauniestudējums 
"Lieliskais Getsbijs" 
atbilst gadumijas 

svētku laikam kā dāvana 
mirdzošā iesaiņojumā. Žil
binoši, dinamiski, grandi
ozi. Īsos vārdos tas gandrīz 
viss, kas sakāms par izrādi. 
Jo reizēm taču gadās, ka pa
pīrs un greznas lentes puš
ķis ir saņemtās balvas vēr
tīgākā daļa. Mazliet turpi
not līdzību, režisores Indras 
Rogas inscenējumā vel
ti meklēt kaut ko no Frān
sisa Skota Ficdžeralda daiļ
radē iekodētā daudzslāņai
nā vēstījuma par 20. gad
simta 20. gadu dārdošo/
rēcošo (Roaring Twenties) 
romantiski traģisko ameri
kāņu sapni. Starp citu, par 
Ficdžeralda laika sabiedrī
bu un tās paradoksālo līdzī
bu ar šodienu noteikti vērts 
izlasīt Martas Martinsones 
analītisko rakstu "satori.lv" 
"Getsbija amerikāņu sap
nis". Tas būtu jādara pēc iz
rādes, lai negaidītu no Na
cionālā teātra iestudējuma 
dziļāku saturisko slāni, kā 
tas iecerēts.

Spožais džeza laikmets 
jābauda te un tagad – šķiet, 
tieši to vēsta "ballīte di
vās daļās", kur kopā ar te
ātra aktieriem dejo ap trīs
desmit studentu no Latvijas 
Kultūras akadēmijas baka
laura studiju programmas 
"Mākslas". Horeogrāfes In
gas Raudingas un viņas asis
tenta Ginta Dancīša sacerē
to ekspresīvo kustību parti
tūru paspilgtina kostīmu 
mākslinieces Annas Hein
rihsones dejotāju tērpi mel
nos un sārtos toņos. Ar īpa
šu šiku un ekstravagan
ci izceļas galveno lomu at
veidotāju kostīmi, kopumā 
vienoti ieturētais un izaici
nošais stils nesaistās ar kon
krētu modes līniju.

Izrādes kamertoni nosa
ka starptautiski koncertējo
šas grupas "Big Al & The Jo
kers" mākslinieki – Romāns 
Vendiņš, Zintis Žvarts, 
Sandris Skeranskis, Eduards 
Raubiško, Juris Skrajāns, 
Raitis Aukšmuksts, Pēteris 
Liepiņš, Aļģirds Šuminsks, 
rādot augstu profesionālu 
sniegumu un dāvājot īpašu 
baudu džeza mūzikas bau
dītājiem. Pagrūti nošķirt 
izrādes komponista Alek
sandra Tomasa Matjussona 
oriģinālo devumu no mūzi
ķu atraisītās improvizācijas, 

Lieliski, bet bez Getsbija

K RIS TA P S K A L NS/PU BL I C I TĀT E S FOTO

Kopā ar teātra aktieriem uz skatuves dejo ap trīsdesmit studentu no Latvijas Kultūras akadēmijas bakalaura studiju programmas "Mākslas". Izrādes kamertoni 
nosaka grupas "Big Al & The Jokers" mākslinieki.

Uldis Siliņš Nika lomā ar Lieni Sebri – Džordanu.

kas jo plaši skan izvērstajos 
balles skatos, kā arī inscenē
jumu ievadā un noslēgumā.

Grūti arī izskaidrot, kā
pēc stāsts, kas pirms desmit 
gadiem piedzīvoja ne glu
ži veiksmīgu Dž. Dž. Džilin
džera skatuves versiju pēc 
bulgāru dramaturga Hris
to Boičeva melodrāmas mo
tīviem Liepājas teātrī, aktu
alizēts šodien. Ja kāds Boi
čevam pārmeta amerikāņu 
literatūras sižeta un attie
cību vienkāršošanu, tad šo
reiz dramatizējuma autore 
Indra Roga dodas tālāk. Īsie 
un ātri zibošie dialogi gan
drīz šķiet kā traucēklis ne
rimstošas ballītes gaidīša
nai, norisei un attiecīgi tel
pas pārkārtošanai nākama
jam svētku raundam.

Nesātīgi krāšņas vides 
uzstādījumu perfekti ie
dzīvina scenogrāfs Mār
tiņš Vilkārsis, būvējot div
stāvu estrādes pacēlumu 
ar izvērstām simetriskām 
ovālām trepēm sānos, cen
trā izvietojot logu un pa
nākot sajūtu, ka salona tel
pa "iegremdējas" vai "pa
ceļas spārnos". Ar vide
omākslinieka Toma Zeļģa 
niansētu kadrējumu apaļajā 
milzu iluminatorā brīžiem 

zib mākoņu kontūras, brī
žiem ņirb ūdens atspīdumi, 
asoci atīvi raisot līdzību ar 
zemūdens kuģi vai lidmašī
nu. Asociāciju spēcina galve
nā varoņa Getsbija "kapteiņa 
NEMO" figūra un stāja. No
slēgta vide gluži kā Getsbija 
izdomāta un dārgi apmak
sāta iluzoru sapņu valstība 
nodrošina to, ka realitātei te 
nav tiesību iejaukties.

Birst zelts, zib slai
du kāju ritenīši, šurpu tur
pu ceļo glāžu komplekti, 
ko steidz mainīt trīs vies
mīļi. Par spilgtiem gais
mas akcentiem rūpējas Kal
vis Kalniņš ("International 
Fireworks Design"). Skatu
ve izrādās par mazu. Aktieri 
lec pāri arī skatuves rampai 
un defilē starp skatītāju rin
dām, priekšplāna dīvāniem 
pakāpienu vietā nākas iztu
rēt palēcienu jaudīgos trie
cienus. Darbību caurvijošais 
bravūrīgais virstonis pār
steidz ar agresivitāti, vieglu
mu un ātri zūdošu jēgu.

Kā piedeva vizuāli iz
teiksmīgai ainavai attīs
tās dramatisko varoņu at
tiecību divas līnijas. Getsbi
ju (lomā Jēkabs Reinis) un 
Niku (lomā Uldis Siliņš) 
saista kopīgas atmiņas par 

kara gaitām, starp viņiem 
uzmirdz pa īsam sirsnīgas 
sapratnes mirklim. Otrā lī
nijā mezglojas mīlētāju trīs
stūris – Getsbijs, viņa īpa
šā pirms kara mīlētā sapņu 
meitene, aristokrāte Deizi
ja un labāko aprindu vērtī
bu iemiesotājs Deizijas vīrs 
Toms. Taču raksturi un at

tiecības ieskicēti aptuveni. 
Nākas piedomāt iespējamo 
motivāciju varoņiem, sace
rot savu versiju par to, pie
mēram, kāpēc Getsbijs tik 
ļoti tiecas pēc Madaras Rei
jeres atveidotās Deizijas, 
kuru cita starpā grūti sazī
mēt starp bezpersoniska
jiem dejotājiem. Jā, aktieris 

atklāj vienā no fināla mo
nologiem Getsbija dziļākos 
pārdzīvojumus, taču jūtas 
nepārsniedz skatuves ram
pu. Iespējams, ka pieradums 
pie tuvplāniem, ko sagādā 
bieži redzamie skatuves ek
rāni, uztveres ziņā prasa ci
tas intensitātes un klātbūt
nes izpausmes.



KULTŪRZĪMES
8.–14.I 2025. 7

IN MEMORIAM

Jēkabs Reinis Getsbija lomā un Madara Reijere – Deizija.

 UZZIŅA

FRENSISS SKOTS FICDŽERALDS,  
"LIELISKAIS GETSBIJS", IESTUDĒJUMS 
NACIONĀLĀ TEĀTRA LIELAJĀ ZĀLĒ

Režisore un dramatizējuma autore: Indra Roga, režisores asistents 
Jēkabs Reinis, scenogrāfs Mārtiņš Vilkārsis, kostīmu māksliniece 
Anna Heinrihsone, komponists Aleksandrs Tomass Matjussons, 
gaismu mākslinieks Oskars Pauliņš, video mākslinieks Toms Zeļģis, 
horeogrāfe Inga Raudinga, mūzikas grupa "Big Al & The Jokers", 
specefekti: Kalvis Kalniņš (International Fireworks Design).

Lomās: Jēkabs Reinis, Uldis Siliņš, Egils Melbārdis, Madara Reijere, 
Liene Sebre,  Uldis Anže, Juris Lisners, Raimonds Celms, Evija Krūze, 
Sanita Paula, Līga Zeļģe, Kārlis Reijers, Ivars Kļavinskis u. c.

Getsbija īpašie viesi: Lauris Limbergs, Anna Marija Puķe, Lelde Beāte 
Kuzņecova, Gints Dancītis, Mārīte Supe, Mārtiņš Emīls Aržanovskis.

Izrādē piedalās Latvijas Kultūras akadēmijas bakalaura studiju 
programmas "Mākslas" apakšprogrammas "Dramatiskā teātra aktiera 
māksla" un "Dramatiskā teātra režijas māksla" 2. kursa studenti.

 VIEDOKĻI
Anna L.: "Labākā ballīte 
pilsētā! Izrāde kā krāšņi 
svētki. Bravo mūziķiem, 
dejotājiem un visiem 
aktieriem. "

Andris: "Lieliska, 
pilnvērtīga, krāšņa izrāde. 
Ļoti patika tērpi, skatuve, 
skatuve, jaunie studenti un 
pieredzējušo aktieru spēle. 
Visu lieliski papildināja "Big 
Al & The Jokers" grupa ar 
savu kolorīto izpildījumu. 
Deizija – Madara Reijere, 
Džordana – Liene 
Sebre, abas aktrises 
lieliski iederas un izpilda 
savus tēlus izrādē un 
noteikti sevi piesaka 
kādai no aktieru balvu 
nominācijām."

Avots: teatris.lv

Izceļas daži – ekscen
triskais individuālists 
Klipšpringers aktiera Iva
ra Kļavinska tēlojumā, pu
ritāniski atturīgais Pār
valdnieks Ulda Anžes at
veidojumā. Lieliski un 
gluži kā no citas izrādes 
šajā šovā ielaužas maza 
greizsirdības ainiņa, ko 

kā milzu traģēdiju jaudī
gi un pārliecinoši Toma 
lomā nospēlē Egils Mel
bārdis.

Nošautais Getsbijs iz
rādās viltus ziņa, pēc šā
viena un to pavadošā sar
kanā dūmu mutulīša no
kritušais varonis pieceļas. 
Arī nāve ir tikai priekšne

sums, ballīte turpinās, sa
biedrība gaida nākamos iz
nācienus. Varbūt kādā mir
klī var pieļaut, ka režiso
res Rogas konceptā ir bijis 
turēt kritisku spoguli lētu 
izpriecu banalitātei, taču 
– kā to paveikt, neiekrītot 
banalitātes ilustrācijā, pa
liek neatbildēts. 

Ziemassvētku laikā Marijas 
Magdalēnas baznīcā Rīgā 
mūžībā pavadījām Latvijas 
animācijas kino leģendu, 
režisori, scenāristi un 
producenti Rozi Stiebru. 
Godinot latviešu animācijas 
Meistares piemiņu, Nacionālā 
kino centra portālā "filmas.lv" 
pieejama sešpadsmit filmu 
izlase (1973–2018) – neliela 
daļa no režisores ieguldījuma 
Latvijas zīmētās animācijas 
vēsturē, kas sniedzas vairāk 
nekā pusgadsimta garumā.

Viņa bija gluži kā caur
austa ar gaismu, la
bestību, iejūtību, un 
šīs īpašības caurstrā

vo arī viņas darbus – gandrīz 
70 animācijas filmas, kuru 
formāti variējas no divas mi
nūtes garu īsfilmiņu cikla līdz 
pilnmetrāžas filmām. "Zaķī
šu pirtiņa", "Kā brālītis Tru
sītis uzvarēja lauvu", "Spēlē
ju, dancoju", "Ness un Nesija", 
"Zelta sietiņš" – šīs un daudzas 
citas viņas radītās filmas ir bi
jušas vairāku paaudžu bērnī
bas pavadones.  

Rozes Stiebras radošā 
darbība ilga gandrīz 60 ga
dus, kuru laikā kopā ar dzī
vesbiedru, režisoru Ansi Bēr
ziņu viņa atklāja un izveidoja 
divdimensiju animāciju Lat
vijā, izkopjot īpašu un dau
dzās paaudzēs mīlētu, kul
tūrvēsturiski piesātinātu un 
sirsnīgu autorrokrakstu. 

Animācijas filmu veido
šana sākās 1969. gadā Lat
vijas Televīzijā, kad režiso
ri Roze Stiebra un Ansis Bēr
ziņš radīja multiplikācijas 
(animācijas) filmu uzņemša
nas grupu. Jau no darbības 
sākotnes bija skaidrs mēr
ķis – animācija, kas atbilstu 
bērnu interesēm un būtu 

modernās kultūras sastāv
daļa. "Mūsu aizsāktajā ani
mācijas virzienā būtisku ie
guldījumu ir paveicis kom
ponists Imants Kalniņš. Viņš 
atklāja mūzikas neatvairā
mo, visaptverošo un reizē 
arī neizskaidrojamo dabu. 
Pateicoties apstākļu sakritī
bai, izveidojās arī sadarbība 
ar ansambli "Menuets", kurš 
spēlēja toreiz tautā iecienīto, 
garīgo spēku uzturošo Iman
ta Kalniņa mūziku. Tā gadī
jās, ka šī ansambļa dibinā
tājs un vadītājs Jānis Blūms 
toreiz strādāja Latvijas Tele
vīzijā par skaņu režisoru. Bi
jām kolēģi. Tā radās filmas 
"Zelta sietiņš", "Zaķīšu pir
tiņa" u. c.  Tieši Imants Kal
niņš, toreiz būdams tikpat 
jauns kā mēs visi, sekmēja to, 

ka filmas bērniem bija nevis 
pieticīgākas un paviršāk vei
dotas (ko gan tie mazie tur 
sapratīs), bet gan tādas, kas 
sniedz mazajiem pašu labā
ko, tīrāko un gaišāko. Dalī
ties sakrālajās zināšanās un 
cerēt, ka vismaz bērns tevi sa
dzirdēs, jo, kā teicis  Imants 
Ziedonis, "vismaz bērns vēl 
nav aizaudzis ciet"," intervijā 
žurnālam "Mājas Viesis" atce
rējās Roze Stiebra. 

Kopā ar dzīvesbiedru, 
režisoru Ansi Bērziņu Roze 
Stiebra izveidoja un vadī
ja zīmētās animācijas fil
mu studiju "Dauka" (1990–
2010). Vietne "filmas.lv" vēs
ta, ka kopš 1980. gada, kad arī 
animācijas filmām pirmo
reiz piešķīra kino balvu "Lie
lais Kristaps", septiņas Rozes 
Stiebras filmas to saņēmu
šas kā gada labākās animāci
jas filmas: "Kā es braucu Zie
meļmeitas lūkoties" (1980), 
"Kabata" (1983), "Skatāmpan
ti" (1988), "Ness un Nesija" 
(1993), "Miega vilcieniņš" no 
cikla "Pasaciņas" (1998), "Ne
parastie rīdzinieki" (2001), 
"Sirds likums" (2023).       

Studijā "Dauka" uzņem
tas vairāk nekā 120 animā
cijas filmas. To pamatā gal

venokārt ir latviešu folklora, 
klasiskā bērniem veltītā lite
ratūra un mūsdienu latviešu 
autoru sacerējumi. 

Režisore saņēmusi Latvi
jas Kultūras fonda balvu "par 
profesionālā animācijas kino 
izveidi Latvijā, cilvēcisko vēr
tību, labestības un iejūtības 
veidošanu bērnu apziņā". Bija 
Starptautiskās animatoru 
asociācijas biedre. 1995. gadā 
saņēma "Spīdolas balvu" par 
ieguldījumu latviešu animā
cijas kino. 2003. gadā apbal
vota ar IV šķiras Triju Zvaig
žņu ordeni. 2017. gadā kopā 
ar dzīvesbiedru Ansi Bērziņu 
saņēma "Lielā Kristapa" bal
vu par mūža ieguldījumu. 

Rozes Stiebras pēdējā fil
ma "Sirds likums" ekrāna dzī
vi sāka 2024. gada sākumā, 
saņemot Nacionālo kino bal
vu "Lielais Kristaps" trīs ka
tegorijās – "Labākā animāci
jas filma", "Labākais animāci
jas režisors" un "Labākais ani
mācijas filmas mākslinieks". 
"Reizēm jau mēdzam teikt – 
tu esi manas sirds karaliene, 
bet vēl svarīgāk ir būt savas 
sirds karalim vai karalienei, 
nevis piederēt kāda cita sirdij. 
Tikai tādā gadījumā dziļākā 
plānā var lemt un izprast esa
mību,"  2024. gada februārī 
intervijā "Latvijas Avīzei" tei
ca Roze Stiebra, piebilstot, ka 
svarīgi ir skatīties gaismā. Nu 
viņa ir aizsaukta mūžīgajā 
gaismas valstībā. Visdziļākā 
līdzjūtība režisores tuvinie
kiem un kolēģiem. 

ANITA BORMANE

Galvenais ir skatīties uz gaismu. 
No Rozes Stiebras atvadoties

AG NE SE ZELT IŅ A /PU BL I C I TĀT E S FOTO

Latvijas animācijas kino leģenda, režisore Roze Stiebra 
(17.03.1942.–22.12.2024.).

Kadrs no animācijas filmiņas "Zaķīšu pirtiņa". 1979. gads.

Roze Stiebra bija gluži kā 
caurausta ar gaismu, labes-
tību, iejūtību, un šīs īpašības 

caurstrāvo arī viņas darbus.


